propugnandum conducti, ii non solum non obstitere uenientibus, sed magna pars ad illos praedandi gratia Hispaniam conclamando transierunt, me, qui cum mei ordinis et nationis amicis in Burgum spectandi gratia processeram, conspiciente ex fenestra sciiacet et audiante. Tunc uero ad praedam conuersi milites pontificias aedes Vaticanas, et uici domos aliquot diripuerunt. 5

41. In hac rerum trepidatione Hugo Moncada ad Clementem pontificem huiusmodi legationem mittit: se nec odio pontificis nec officiendi uoluntate ductum in 10 ipsum arma sumpsisse, sed dum cuperet eundem Pontificem, quando precibus nihil profecisset, quacunque ratione daretur, adducere, ut facta cum Carolo Caesare pace publicae Christianorum quieti consuleret, quod maxime ad summi Sacerdotis Christi Vicarii officium 15 pertineret, ipsiusque rationibus priuatim etiam conueniret, qui bellum nec bono nec felice consilio, et uana prostrati regis afflictarum opum spe deceptus suscepisset, et iam pridem magnis suis impendiis magnisque

9 huiusmodi TA: huius modi R . 11 sumpsisse TR: sumsisse A .
eundem fort. T: eundem R: eundem A . 12 quacunque TR: quacumque A . 17 felice TR: felici A

Pues los soldados que habían sido reclutados ese día para la defensa, no sólo no les cortaron el paso, sino que una gran parte de ellos por participar del botín se pasaron a sus filas gritando ¡España!, acto que yo, que había ido a Borgo a verlo con unos amigos, compañeros y paisanos míos, presencié y oí desde una ventana. Y entonces los soldados se dieron al pillaje y saquearon el palacio pontificio del Vaticano y algunas casas del arrabal.

41. En medio de tal confusión Hugo de Moncada envía una embajada al Pontífice Clemente en este sentido: que no era el odio al Pontífice, ni el ánimo de hacerle daño lo que le había movido a empuñar las armas contra él, sino el deseo de inducir al Pontífice por cualquier medio posible, ya que no había adelantado nada con sus ruegos, a mirar por la tranquilidad pública de la cristiandad haciendo la paz con el César Carlos, lo cual además de ser primordialmente responsabilidad del sumo sacerdote Vicario de Cristo le interesaba a él en particular, que no había estado muy acertado ni afortunado empeñándose en aquella guerra, sino fascinado por una ilusoria esperanza en las debilitadas fuerzas de un Rey abatido, y que la venía manteniendo inútilmente ya hacia tiempo con grandes gastos

iacturis nequidquam aleret: precari ergo , ac omni-
bus precibus orare, ut sui officii ac publici Chris-
tianorum otii tranquillitatisque memor ab armis dis-
cedat, suasque copias ex agro Mediolanensi citra Padum
primo quoque tempore reuocatum mittat, nec uelit ia- 5
centis Galliae regis, et contra foedus datamque uic-
tori fidem et ius iurandum arma impia mouentis so-
cietatem florentissimi ac potentissimi principis Ca-
roli Caesaris amicitiae nec pio nec utili consilio
praeferre; haec si fecisset, quemadmodum ipsius et res 10
et fama atque officium postularet, eundem ipsum seque
remque publicam Christianam multis et magnis moles-
tiis atque iacturis erepturum; nam de Caroli Caesaris
in ipsum Pontificem animo, nisi gratiam eius repudia-
ret, se persancte confirmare ac liberaliter polliceri: 15
quae ab eo impetrare tanto cupidius se cupere atque
contendere confirmat, ne si pontifex aliter statuerit,
se inuitissimum operam dare cogat, ne leuiter ac frus-
tra sumptis armis eo procesisse uideatur.